

证券代码:603117

证券简称:ST万林

江苏万林现代物流股份有限公司

2023年第一季度报告

重要内容提示:公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

公司董事、监事及高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

第一季度财务报表是否经审计:是

主要财务数据:(一)主要财务数据(二)非经常性损益项目和金额

Table with 2 columns: Item, Amount. Rows include Revenue, Profit, etc.

归属于上市公司股东的净利润

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润

经营活动产生的现金流量净额

归属于上市公司股东的净资产

归属于上市公司股东的每股净资产

归属于上市公司股东的每股净资产

归属于上市公司股东的每股净资产

归属于上市公司股东的每股净资产

归属于上市公司股东的每股净资产

归属于上市公司股东的每股净资产

归属于上市公司股东的每股净资产

归属于上市公司股东的每股净资产

归属于上市公司股东的每股净资产

归属于上市公司股东的每股净资产

归属于上市公司股东的每股净资产

归属于上市公司股东的每股净资产

归属于上市公司股东的每股净资产

归属于上市公司股东的每股净资产

归属于上市公司股东的每股净资产

归属于上市公司股东的每股净资产

归属于上市公司股东的每股净资产

归属于上市公司股东的每股净资产

归属于上市公司股东的每股净资产

归属于上市公司股东的每股净资产

归属于上市公司股东的每股净资产

归属于上市公司股东的每股净资产

归属于上市公司股东的每股净资产

归属于上市公司股东的每股净资产

归属于上市公司股东的每股净资产

归属于上市公司股东的每股净资产

归属于上市公司股东的每股净资产

归属于上市公司股东的每股净资产

归属于上市公司股东的每股净资产

归属于上市公司股东的每股净资产

归属于上市公司股东的每股净资产

归属于上市公司股东的每股净资产

归属于上市公司股东的每股净资产

归属于上市公司股东的每股净资产

归属于上市公司股东的每股净资产

归属于上市公司股东的每股净资产

归属于上市公司股东的每股净资产

归属于上市公司股东的每股净资产

归属于上市公司股东的每股净资产

归属于上市公司股东的每股净资产

归属于上市公司股东的每股净资产

归属于上市公司股东的每股净资产

归属于上市公司股东的每股净资产

归属于上市公司股东的每股净资产

归属于上市公司股东的每股净资产

归属于上市公司股东的每股净资产

归属于上市公司股东的每股净资产

归属于上市公司股东的每股净资产

归属于上市公司股东的每股净资产

归属于上市公司股东的每股净资产

归属于上市公司股东的每股净资产

归属于上市公司股东的每股净资产

归属于上市公司股东的每股净资产

归属于上市公司股东的每股净资产

归属于上市公司股东的每股净资产

归属于上市公司股东的每股净资产

归属于上市公司股东的每股净资产

归属于上市公司股东的每股净资产

归属于上市公司股东的每股净资产

归属于上市公司股东的每股净资产

归属于上市公司股东的每股净资产

归属于上市公司股东的每股净资产

归属于上市公司股东的每股净资产

归属于上市公司股东的每股净资产

归属于上市公司股东的每股净资产

归属于上市公司股东的每股净资产

归属于上市公司股东的每股净资产

归属于上市公司股东的每股净资产

归属于上市公司股东的每股净资产

归属于上市公司股东的每股净资产

归属于上市公司股东的每股净资产

归属于上市公司股东的每股净资产

归属于上市公司股东的每股净资产

归属于上市公司股东的每股净资产

归属于上市公司股东的每股净资产

归属于上市公司股东的每股净资产

编制单位:江苏万林现代物流股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目 2023年第一季度 2022年第一季度

一、营业收入 123,733,091.24 105,035,529.38

其中:营业收入 123,733,091.24 105,035,529.38

二、营业成本 130,033,414.42 112,111,791.75

其中:营业成本 101,496,180.70 83,715,504.29

三、营业利润 -6,300,323.18 -6,076,262.37

其中:营业利润 -6,300,323.18 -6,076,262.37

四、营业外收入 0.00 0.00

其中:营业外收入 0.00 0.00

五、利润总额 -6,300,323.18 -6,076,262.37

其中:利润总额 -6,300,323.18 -6,076,262.37

六、净利润 -6,300,323.18 -6,076,262.37

其中:净利润 -6,300,323.18 -6,076,262.37

七、其他综合收益 0.00 0.00

其中:其他综合收益 0.00 0.00

八、综合收益总额 -6,300,323.18 -6,076,262.37

其中:综合收益总额 -6,300,323.18 -6,076,262.37

九、每股收益 0.00 0.00

其中:每股收益 0.00 0.00

十、其他综合收益 0.00 0.00

其中:其他综合收益 0.00 0.00

十一、其他综合收益 0.00 0.00

其中:其他综合收益 0.00 0.00

十二、其他综合收益 0.00 0.00

其中:其他综合收益 0.00 0.00

十三、其他综合收益 0.00 0.00

其中:其他综合收益 0.00 0.00

十四、其他综合收益 0.00 0.00

其中:其他综合收益 0.00 0.00

十五、其他综合收益 0.00 0.00

其中:其他综合收益 0.00 0.00

十六、其他综合收益 0.00 0.00

其中:其他综合收益 0.00 0.00

十七、其他综合收益 0.00 0.00

其中:其他综合收益 0.00 0.00

十八、其他综合收益 0.00 0.00

其中:其他综合收益 0.00 0.00

十九、其他综合收益 0.00 0.00

其中:其他综合收益 0.00 0.00

二十、其他综合收益 0.00 0.00

其中:其他综合收益 0.00 0.00

二十一、其他综合收益 0.00 0.00

其中:其他综合收益 0.00 0.00

二十二、其他综合收益 0.00 0.00

其中:其他综合收益 0.00 0.00

二十三、其他综合收益 0.00 0.00

其中:其他综合收益 0.00 0.00

二十四、其他综合收益 0.00 0.00

其中:其他综合收益 0.00 0.00

二十五、其他综合收益 0.00 0.00

其中:其他综合收益 0.00 0.00

二十六、其他综合收益 0.00 0.00

其中:其他综合收益 0.00 0.00

二十七、其他综合收益 0.00 0.00

其中:其他综合收益 0.00 0.00

二十八、其他综合收益 0.00 0.00

其中:其他综合收益 0.00 0.00

二十九、其他综合收益 0.00 0.00

其中:其他综合收益 0.00 0.00

三十、其他综合收益 0.00 0.00

其中:其他综合收益 0.00 0.00

三十一、其他综合收益 0.00 0.00

其中:其他综合收益 0.00 0.00

三十二、其他综合收益 0.00 0.00

其中:其他综合收益 0.00 0.00

三十三、其他综合收益 0.00 0.00

其中:其他综合收益 0.00 0.00

三十四、其他综合收益 0.00 0.00

其中:其他综合收益 0.00 0.00

三十五、其他综合收益 0.00 0.00

其中:其他综合收益 0.00 0.00

三十六、其他综合收益 0.00 0.00

其中:其他综合收益 0.00 0.00

三十七、其他综合收益 0.00 0.00

其中:其他综合收益 0.00 0.00

三十八、其他综合收益 0.00 0.00

其中:其他综合收益 0.00 0.00

三十九、其他综合收益 0.00 0.00

其中:其他综合收益 0.00 0.00

四十、其他综合收益 0.00 0.00

其中:其他综合收益 0.00 0.00

四十一、其他综合收益 0.00 0.00

其中:其他综合收益 0.00 0.00

四十二、其他综合收益 0.00 0.00

其中:其他综合收益 0.00 0.00

四十三、其他综合收益 0.00 0.00

其中:其他综合收益 0.00 0.00

其中:其他综合收益 0.00 0.00

公司代码:603117

公司简称:ST万林

江苏万林现代物流股份有限公司

2022年度报告摘要

第一节 重要提示

1 本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到www.sse.com.cn网站仔细阅读年度报告全文。

2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、完整性,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

3 公司全体董事出席董事会会议。

4 亚太(集团)会计师事务所(特殊普通合伙)为本公司出具了保留意见的审计报告,本公司董事会、监事会对相关事项已有详细说明,请投资者注意阅读。

5 亚太(集团)会计师事务所(特殊普通合伙)与会计师事务所沟通,对公司出具了保留意见的审计报告,对此,公司董事会及管理层高度重视上述情况,后续公司将积极采取整改措施,力争尽快解决,消除上述保留事项,为中介机构工作提供更有力的支持,以实现消除保留意见涉及事项的影响,维护公司及广大股东的合法权益。

6 董事会审议通过的本报告期利润分配预案或资本公积转增股本预案

2022年度公司拟不进行利润分配,亦不进行包括资本公积转增股本在内的其他方式的分配。

第二节 公司简介基本情况

1 公司简介

名称 江苏万林现代物流股份有限公司

英文名称 Jiangsu Wanlin Modern Logistics Co., Ltd.

注册地址 江苏省泰州市姜堰区溱潼镇姜堰大道111号

办公地址 江苏省泰州市姜堰区溱潼镇姜堰大道111号

电话 0523-88229988

传真 0523-88229988

电子邮箱 603117@jswl.com.cn

2 报告期内公司主要业务简介

根据中国证监会《上市公司行业分类指引》(2012年修订),公司所处行业为“商务服务业”。根据国家统计局《国民经济行业分类》,公司所属行业为“物流行业”。

从行业细分来看,所从事的业务属于木材流通和木材专业领域,2017年新增海外森林工业板块。

(一)物流行业运行情况

2022年是我国“十四五”规划的承上启下之年,也是二十大隆重召开的喜庆之年,也是全面推进乡村振兴的关键之年。这一年,我国物流业继续保持稳定发展势头,成为畅通经济增长“主动脉”和“微循环”的重要力量,也是促进国内国际双循环的重要推动力。

党中央国务院高度重视物流的作用。二十大报告提出,加快建设交通强国,建设高效顺畅的流通体系,降低物流成本。2022年政府工作报告也指出,发展农村电商和快递物流流通,加快国际物流体系建设。

2020年以来,物流行业在抗疫保供、复工复产等方面作用凸显,有效保障了产业链供应链稳定,为经济发展和人民生活提供了重要保障。

根据中国物流与采购联合会通报2022年全国物流运行情况,2022年全国物流运行保持恢复态势,社会物流总额实现稳定增长,社会物流总费用与GDP的比率小幅回落。

1. 社会物流总额实现稳定增长

2022年全国社会物流总额347.6万亿元,按可比价格计算,同比增长3.4%,物流需求规模再上新台阶,实现稳定增长。从构成看,工业品物流总额309.2万亿元,按可比价格计算,同比增长3.6%;农产品物流总额5.3万亿元,增长4.1%;再生资源物流总额3.1万亿元,增长18.5%;单位与居民物品物流总额12.0万亿元,增长3.4%;进口货物物流总额18.1万亿元,下降4.6%。

2. 社会物流总费用与GDP的比率有所回落

2022年全国社会物流总费用17.8万亿元,同比增长4.4%。社会物流总费用与GDP的比率为14.7%,比上年提高0.1个百分点。从结构看,运输费用9.56万亿元,增长4.0%;保管费用5.96万亿元,增长5.3%;管理费用2.26万亿元,增长3.7%。

3. 物流业总收入保持恢复性增长

2022年全国物流业总收入127.7亿元,同比增长4.7%。

2022年作为“十四五”规划承上启下的关键一年,随着政策转入新阶段,国民经济有整体好转,物流业发展良好态势显现。

(二)木材与木制品流通行业情况

2022年严重的经济衰退取代了2020年和2021年的,成为扰乱贸易并在整个全球木材行业造成严重冲击的主要力量。2022年,木材供应量远超需求。

2022年,我国木材进口量同比增长13%至1670万立方米,进口价值下降10%至40亿美元。软木木材的平均价格上涨4%至每立方米234美元。

2022年软木及木制品出口额为17,665,715,000美元,同比下降1.7%;出口额为1,743,175,000美元,同比下降1.8%。软木及木材出口额为660,287,000美元,同比增长25.5%,进口额为20,485,770,000美元,同比下降3.8%。

(三)报告期内公司从事的主要业务

公司致力于进口木材供应链管理、综合物流服务,依托在木材进口供应链管理领域的行业地位,发挥自身在进口木材供应链管理领域的专业优势,为国内木材行业企业提供包括进口代理、通关报关、仓储、物流运输、船舶代理、货物配载、物流配送等业务在内的综合物流服务。

收购裕林国际之后,公司增加了木材采伐加工等森林工业。

(二)公司主要经营模式

公司的业务模式是贯彻供应链管理理念,结合客户需求与业务实践逐步形成的。公司依托港口装卸管理、基础物流服务以及进口代理服务这几项核心专业能力,在整合外部供应链的基础上,形成了木材进口供应链管理服务能力。公司所提供的集成服务,既可以是涵盖整个木材进口供应链的“一条龙服务”,也可以根据客户具体情况提供涉及部分环节的“菜单式服务”,以满足客户的个性化需求。

在公司现有业务模式中,港口装卸服务主要由子公司盈利港务下的盈利码头承担;基础物流服务中的仓储业务,主要依托盈利港务自有堆场以及木材物流配送中心仓库开展的,还提供物流配送、船舶代理、货运代理等业务;公司船舶业务主要承接木材物流运输出口业务,受托提供进口代理为主要形式的集运业务;公司的木材采伐加工业务主要由控股子公司裕林国际实施,裕林国际在非加洲的森林工业公司收购加拿大当地林业管理相关规定和伐木限制,依法伐木,并经过加工制成各类规格的板材产品,再销往包括其他国家在内的各类客户。

公司及子公司所从事的各项业务涉及了木材供应链的各个主要环节,依托自身专业能力,根据客户需要灵活提供单项服务或数项服务相集成的综合服务。公司在完善服务环节的过程中,通常根据重要性来控制服务中的关键环节,而将次要环节进行外包。例如在港口装卸业务中,盈利港务拥有长江流域主要港口自行建设了码头库场等设施,所装备的“沃克”专业装载机主要为自行投资并实际负责运营管理,而对于原木堆场、港区区内水平运输等技术含量较低的业务,外包给专业劳务公司或物流公司。基础物流中的仓储配送业务,涉及装卸质量和供应链管理,主要由公司自行完成,而库场装卸则主要采取外包形式,公路、水路运输则采用与社会运力协作的方式来实现。森林采伐和原木加工业务,则按照森林工业通行的做法,采取自己组织生产与外包协作相结合的方式。

3 公司主要会计数据和财务指标

3.1 近一年的主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

项目 2022年 2021年 本报告期比上年同期增减(%)

营业收入 3,376,438,372.24 3,072,922,862.17 -9.56%

归属于上市公司股东的净利润 1,203,502.23 -10,499,796.61 -108.41%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 699,114.27 -10,398,306.38 -107.69%

经营活动产生的现金流量净额 -140,431,261.73 -107,429,381.11 -105.92%

3.2 报告期末季度的主要会计数据

单位:元 币种:人民币

项目 第一季度(1-3月) 第二季度(4-6月) 第三季度(7-9月) 第四季度(10-12月)

营业收入 839,418,620.94 878,072,820.12 899,339,333.66 859,617,917.52

归属于上市公司股东的净利润 1,203,502.23 -10,499,796.61 -108.41%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 699,114.27 -10,398,306.38 -107.69%

经营活动产生的现金流量净额 -140,431,261.73 -107,429,381.11 -105.92%

3.3 报告期内公司主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

项目 2022年 2021年 本报告期比上年同期增减(%)

营业收入 3,376,438,372.24 3,072,922,862.17 -9.56%

<